
 

Официальное периодическое печатное издание органов местного самоуправления 

Ковыльского сельсовета Кирсановского района Тамбовской области     
 

«ВЕСТНИК» 
 

 № 8  

 25 марта 2022 года  

КОВЫЛЬСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

КИРСАНОВСКОГО РАЙОНА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

(шестой созыв – сорок восьмое заседание) 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

25.03.2022             пос. Краснослободский                   № 247 

 

Об отчете главы Ковыльского сельсовета Кирсановского района Тамбовской области о результатах своей деятельности и 

деятельности администрации Ковыльского сельсовета Кирсановского района Тамбовской области за 2021 год 

 

          Заслушав и обсудив представленный главой Ковыльского сельсовета Злобиным А.А. отчет о результатах своей 

деятельности и деятельности  администрации Ковыльского сельсовета за 2021 год, в том числе о решении вопросов, 

поставленных Ковыльским сельским Советом народных депутатов, в соответствии со статьями 35, 36 Федерального закона от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», учитывая 

заключение постоянной комиссии по вопросам депутатской деятельности, связям с органами местного самоуправления, по 

социальной политике, связям с общественными организациями и противодействию коррупции,   

 Ковыльский Совет народных депутатов РЕШИЛ: 

 1. Признать деятельность главы Ковыльского сельсовета Злобина А.А., и деятельность администрации Ковыльского 

сельсовета за 2021 год, в том числе по решению вопросов, поставленных Ковыльским сельским Советом народных депутатов, 

удовлетворительной. 

 2. Отметить в деятельности главы Ковыльского сельсовета Злобина А.А. положительные итоги в решении вопросов 

социально-экономического развития сельсовета и исполнении полномочий по решению вопросов местного значения. 

 3. Рекомендовать главе Ковыльского сельсовета Злобину А.А. в ходе осуществления своей деятельности в 2022 году: 

 - продолжить осуществлять комплекс мер, направленных на создание инвестиционной привлекательности сельсовета; 

 - продолжить системную работу, направленную на развитие сельсовета в целом; 

 - ремонт и содержание автодорог в сельсовете;  

 - принять дополнительные меры по повышению эффективности распределения бюджетных средств, обоснованию 

принятия новых и увеличению действующих расходных обязательств;  

 -проводить ежегодную оценку эффективности реализации муниципальных программ;  

 -принять меры к выполнению мероприятий, направленных на увеличение поступлений собственных доходов в бюджет 

сельсовета, обеспечить эффективное использование бюджетных средств; 

 5. Рекомендовать администрации сельсовета: 

 - продолжить разъяснительную работу с жителями о соблюдении Правил благоустройства сельсовета, о соблюдении 

мер безопасности, о сохранности своего имущества, о соблюдении противопожарного режима; 

 - продолжить работу по наведению санитарного порядка на территории сельсовета, особое внимание обратить на 

благоустройство кладбища и уборку несанкционированных свалок; 

   4. Настоящее решение опубликовать в печатном средстве массовой информации Ковыльского сельсовета «Вестник» и 

разместить на официальном сайте администрации района на странице Ковыльского сельсовета в сети Интернет. 

 5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную мандатную комиссию по вопросам 

депутатской деятельности, связям с органами местного самоуправления, по социальной политике, связям с общественными 

организациями и противодействию коррупции (С.А. Коломникова) 

 

 

Глава сельсовета                                                                                                                                             А.А. Злобин 

 

КОВЫЛЬСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

КИРСАНОВСКОГО РАЙОНА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

(шестой созыв – сорок восьмое заседание) 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

25.03.2022             пос. Краснослободский                   № 248 



2     ====== «ВЕСТНИК» ОМСУ Ковыльского сельсовета ===== № 8 === 25 марта 2022 года ===== 

 
 

 

О проекте решения Ковыльского сельского Совета народных депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав 

Ковыльского сельсовета Кирсановского района Тамбовской области» 

 

Рассмотрев в первом чтении проект решения Ковыльского сельского Совета народных депутатов Кирсановского района 

Тамбовской области «О внесении изменений и дополнений в Устав Ковыльского сельсовета Кирсановского района Тамбовской 

области», учитывая заключение постоянной мандатной комиссии по вопросам депутатской деятельности, связям с органами 

местного самоуправления, по социальной политике, связям с общественными организациями и противодействию коррупции, 

  Ковыльский сельский Совет народных депутатов РЕШИЛ: 

 1. Принять проект решения Ковыльского сельского Совета народных депутатов «О внесении изменений и дополнений 

в Устав Ковыльского сельсовета Кирсановского района Тамбовской области», в первом чтении (прилагается). 

2.  Опубликовать проект решения Ковыльского сельского Совета народных депутатов «О внесении изменений и 

дополнений в Устав Ковыльского сельсовета Кирсановского района Тамбовской области» в печатном средстве массовой 

информации Ковыльского  сельсовета «Вестник» и  разместить в сети «Интернет» на странице Ковыльского сельсовета 

официального сайта администрации Кирсановского района для участия граждан в обсуждении предлагаемых для внесения в 

Устав Ковыльского сельсовета изменений и дополнений и внесения предложений.  

3. Поручить постоянной мандатной комиссии по вопросам депутатской деятельности, связям с органами местного 

самоуправления, по социальной политике, связям с общественными организациями и противодействию коррупции, подготовить 

и провести 25 апреля 2022 года в здании Ковыльского сельсовета расположенного по адресу: Тамбовская область, 

Кирсановский район, пос. Краснослободский, ул. Центральная, 46 (административное здание) в 10-00 публичные 

слушания по предложенным изменениям и дополнениям в Устав Ковыльского сельсовета Кирсановского района Тамбовской 

области.  

4. Замечания и предложения принимаются с момента опубликования настоящего решения. 

5. По результатам публичных слушаний подготовить заключение о результатах публичных слушаний по 

предложенным изменениям и дополнениям в Устав Ковыльского сельсовета и опубликовать его в установленном порядке. 

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную мандатную комиссию по вопросам 

депутатской деятельности, связям с органами местного самоуправления, по социальной политике, связям с общественными 

организациями и противодействию коррупции (С.А. Коломникова) 

 

Глава сельсовета                                                                                                                                           А.А. Злобин 

 

ПРОЕКТ 

 

КОВЫЛЬСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

КИРСАНОВСКОГО РАЙОНА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

(шестой созыв – ___________________ заседание) 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

________            пос. Краснослободский                   № _____ 

 

О внесении изменений и дополнений в Устав Ковыльского сельсовета Кирсановского района Тамбовской области 

 

 

 В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», с учетом предложений постоянной мандатной комиссии по вопросам депутатской 

деятельности, связям с органами местного самоуправления, по социальной политике, связям с общественными организациями 

и противодействию коррупции, с учетом итогов публичных слушаний, 

 Ковыльский сельский Совет народных депутатов РЕШИЛ: 

 1. Внести в Устав Ковыльского сельсовета Кирсановского района Тамбовской области, принятый решением 

Ковыльского сельского Совета народных депутатов от 08.10.2018 № 14 (далее по тексту – Устав) следующие изменения: 

 1.1. пункт 36 части 1 статьи 6 «Вопросы местного значения сельсовета» изложить в новой редакции: 

 «36) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания искусственных земельных участков для нужд 

сельсовета в соответствии с федеральным законом;»; 

 1.2. абзац 3 части 1 статьи 9 «Муниципальный контроль» дополнить словами: 

 «Муниципальный контроль подлежит осуществлению при наличии на территории муниципального образования 

соответствующего объекта контроля.»; 

 1.3. в статье 20 «Публичные слушания»: 

 1.3.1. в части 4  слова «, заблаговременное ознакомление с проектом муниципального правового акта, другие меры, 

обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей сельсовета, опубликование (обнародование) результатов публичных 

слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений.» заменить словами «, заблаговременное ознакомление с 

проектом муниципального правового акта, в том числе посредством его размещения на странице Ковыльского сельсовета 

Кирсановского района Тамбовской области официального сайта администрации Кирсановского района Тамбовской области в 

сети «Интернет» (далее в настоящей статье – официальный сайт), возможность представления жителями сельсовета своих 

замечаний и предложений по вынесенному на обсуждение проекту муниципального правового акта, в том числе посредством 



3     ====== «ВЕСТНИК» ОМСУ Ковыльского сельсовета ===== № 8 === 25 марта 2022 года ===== 

 
 

официального сайта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей сельсовета, опубликование 

(обнародование) результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений, в том числе 

посредством их размещения на официальном сайте.»; 

 1.3.2. в части 5 слова «, порядок организации и проведения которых определяется нормативным правовым актом 

сельского Совета с учетом положений законодательства о градостроительной деятельности.» заменить словами «в соответствии 

с законодательством о градостроительной деятельности.»; 

 1.4. в статье 31 «Глава сельсовета»: 

 1.4.1. часть 9 изложить в новой редакции  

 «9. Глава сельсовета не может быть депутатом Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, 

сенатором Российской Федерации, депутатом Тамбовской областной Думы, занимать иные государственные должности 

Российской Федерации, государственные должности Тамбовской области, а также должности государственной гражданской 

службы и должности муниципальной службы, если иное не предусмотрено федеральными законами;»; 

 1.4.2. в абзаце 7 пункта 4 части 17 слова «не превышающем пяти» заменить словами «не превышающем десяти»; 

 1.5. в части 3 статьи 53 «Исполнение бюджета сельсовета» слово «Кассовое» заменить словом «Казначейское». 

 2. Главе Ковыльского сельсовета (Злобину А.А.) направить настоящее решение для государственной регистрации в 

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Тамбовской области. 

  3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в печатном средстве массовой информации 

Ковыльского сельсовета «Вестник». 

 4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования после государственной регистрации. 

 5. Ковыльскому сельскому Совету народных депутатов, главе Ковыльского сельсовета привести существующие 

правовые акты в соответствии с Уставом Ковыльского сельсовета Кирсановского района Тамбовской области.  

 7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную мандатную комиссию по вопросам 

депутатской деятельности, связям с органами местного самоуправления, по социальной политике, связям с общественными 

организациями и противодействию коррупции (С.А. Коломникова) 

 

 

Глава сельсовета                                                                                                                                                         А.А. Злобин 

 

КОВЫЛЬСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

КИРСАНОВСКОГО РАЙОНА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

(четвертый созыв – пятьдесят девятое заседание) 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

28.01.2013                            пос. Краснослободский                   № 294 

 

Об утверждении Положения «О порядке участия граждан в обсуждении проекта решения о внесении изменений и дополнений 

в Устав Ковыльского сельсовета и учета их предложений» 

 

Рассмотрев заключение постоянной комиссии по вопросам депутатской этики, местного самоуправления и организации 

контроля сельского Совета народных депутатов, 

Ковыльский сельский Совет народных депутатов РЕШИЛ: 

1. Принять Положение «О порядке участия граждан в обсуждении проекта решения о внесении изменений и дополнений 

в Устав Ковыльского сельсовета и учета их предложений» согласно приложению. 

2. Решение Ковыльского сельского Совета народных депутатов от 20.09.2010 № 156 «О Порядке участия граждан в 

обсуждении проекта решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Ковыльского сельсовета Кирсановского района 

Тамбовской области» и учета предложений по данному проекту» считать утратившим силу. 

3. Опубликовать настоящее решение в печатном средстве массовой информации Ковыльского сельсовета «Вестник». 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по вопросам депутатской этики, 

местного самоуправления и организации контроля сельского Совета народных депутатов (Верещагин В.П.) 

 

 

Глава сельсовета                                                                                                                                   В.А. Коловатова 

 

                                                                                   ПРИЛОЖЕНИЕ                                        

                                                                                   УТВЕРЖДЕНО 

                                                                                   решение сельского Совета  

                                                                                 от 28.01.2013 № 294 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке участия граждан в обсуждении проекта решения о внесении изменений и дополнений в Устав Ковыльского 

сельсовета и учета их предложений 

 

I. Общие положения 

1. Положением о порядке участия граждан в обсуждении проекта решения о внесении изменений и дополнений в Устав  



4     ====== «ВЕСТНИК» ОМСУ Ковыльского сельсовета ===== № 8 === 25 марта 2022 года ===== 

 
 

Ковыльского сельсовета и учета их предложений (далее – Положение) определен порядок предложений граждан выражающих 

их мнение по поводу принимаемого решения сельского Совета народных депутатов. 

2. Действие настоящего Положения распространяется на граждан проживающих, на территории Ковыльского сельсовета 

обладающих пассивным избирательным правом. 

3. Граждане выражают свое мнение в виде предлагаемых проектов решений о внесении изменений и дополнений в Устав 

Ковыльского сельсовета в целом или в какой-либо части. Предлагаемые проекты (далее – предложения) вносятся гражданами 

(авторами) в устной или письменной форме. 

4. Предложения должны носить четко сформулированный характер, основываться на законодательстве Российской 

Федерации и Тамбовской области, не противоречить ему 

5. Предложения могут вноситься гражданами (авторами) в течение месяца со дня официального опубликования в 

печатном средстве массовой информации Ковыльского сельсовета «Вестник». 

 

II. Порядок регистрации (учета) предложений граждан 

1. Регистрация поступивших предложений граждан по поводу предлагаемого ими варианта проекта решения, либо его 

части, ведется в журнале учета предложений граждан. 

2. Прием и учет поступивших предложений осуществляет председатель постоянной депутатской комиссии по вопросам 

местного самоуправления или специалист сельского Совета народных депутатов, курирующий данные предложения. 

3. Предложения граждан (авторов) в день их поступления заносятся в журнал учета предложений. Журнал учета 

предложений заполняется по следующим позициям: 

-Ф.И.О. гражданина, вносящего предложение; 

-его дата рождения; 

-его адрес места жительства; 

-содержание предложения; 

-отметка о принятии, либо отклонении предложения; 

-подпись лица, принявшего предложение. 

4. После регистрации в журнале учета предложений, лицо принявшее предложение направляет зарегистрированные 

предложения председателю постоянной депутатской комиссии по вопросам местного самоуправления. 

 

III. Рассмотрение предложений 

1. В случае если председатель постоянной депутатской комиссии по вопросам местного самоуправления сочтет 

предложение автора обоснованным и соответствующим нормам действующего законодательства Российской Федерации и 

законодательству Тамбовской области, автор предложения приглашается на заседание постоянной депутатской комиссии по 

вопросам местного самоуправления для выступления по своему предложению. 

2. Постоянная депутатская комиссия по вопросам местного самоуправления, выслушав автора предложения, 

рассматривает его предложение и принимает по нему соответствующее решение. 

3. По каждому предложению председатель постоянной депутатской комиссии по вопросам местного самоуправления 

вносит одно из следующих решений: 

- о принятии предложения к рассмотрению на заседании постоянной депутатской комиссии по вопросам местного 

самоуправления Ковыльского сельского Совета народных депутатов; 

- об отклонении предложения. 

 

IV. Контроль за рассмотрением предложений 

 Контроль за рассмотрением предложений осуществляет глава Ковыльского сельсовета. 

 

 

КОВЫЛЬСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

КИРСАНОВСКОГО РАЙОНА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

(шестой созыв – сорок восьмое заседание) 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

25.03.2022             пос. Краснослободский                   № 249 

 

Об утверждении отчета об исполнении бюджета Ковыльского сельсовета за 2021 год 

 

          Рассмотрев представленный администрацией Ковыльского сельсовета отчет «Об исполнении бюджета Ковыльского 

сельсовета за 2021 год»  (подготовленный финансовым управлением администрации Кирсановского района на основании 

соглашения «О передаче администрации Кирсановского района отдельных полномочий по решению вопросов местного 

значения Ковыльского сельсовета») и учитывая предложения постоянной комиссии по бюджету, налогам, вопросам управления 

муниципальной собственность, земельным отношениям и жилищно-коммунальному хозяйству, 

 Ковыльский сельский Совет народных депутатов РЕШИЛ: 

        1. Утвердить отчет об исполнении бюджета Ковыльского сельсовета за 2021 год по доходам в сумме 6 749,1 тыс. рублей 

и по расходам в сумме 6 850,6 тыс. рублей, дефицит бюджета сельсовета в сумме 101,5 тыс. рублей со следующими 

показателями: 



5     ====== «ВЕСТНИК» ОМСУ Ковыльского сельсовета ===== № 8 === 25 марта 2022 года ===== 

 
 

        - доходов бюджета Ковыльского сельсовета за 2021 год по кодам классификации доходов бюджетов согласно приложению 

1 к настоящему решению; 

        - расходов бюджета Ковыльского сельсовета за 2021 год по ведомственной структуре расходов бюджета сельсовета 

согласно приложению 2 к настоящему решению; 

        - расходов бюджета Ковыльского сельсовета за 2021 год по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов 

согласно приложению 3 к настоящему решению; 

         - источников финансирования дефицита бюджета Ковыльского сельсовета за 2021 год по кодам классификации источников 

финансирования дефицитов бюджетов согласно приложению 4 к настоящему решению. 

       2. Рекомендовать специалистам администрации сельсовета (Злобина Т.А.), осуществляющим контроль за полнотой и 

своевременностью поступления доходов в бюджет, администраторам поступлений доходов, обеспечить мобилизацию доходов 

бюджета сельсовета в соответствии с бюджетными назначениями.  

       3. Направить утвержденный отчет об исполнении бюджета Ковыльского сельсовета за 2021 год в контрольно-счетную 

палату Кирсановского района. 

       4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

       5. Опубликовать настоящее решение в газете «Вестник». 

       6. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по бюджету, налогам, вопросам 

управления муниципальной собственность, земельным отношениям и жилищно-коммунальному хозяйству (О.В. Ситникова).                                                                         

 

 

 

Глава сельсовета                                                                               А.А. Злобин 

Полный текст решения размещен в сети «Интернет» на странице Ковыльского сельсовета официального сайта 

администрации Кирсановского района 

https://r37.tmbreg.ru/ss/kovylskij-selsovet.html 

 

 

КОВЫЛЬСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

КИРСАНОВСКОГО РАЙОНА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

(шестой созыв – сорок восьмое заседание) 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

25.03.2022             пос. Краснослободский                   № 250 

 

 

О внесении изменений в решение Ковыльского сельского Совета народных депутатов от 23.12.2021 № 228 «О бюджете 

Ковыльского сельсовета на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» 

 

  Рассмотрев представленные администрацией сельсовета предложения (подготовленные финансовым управлением 

администрации Кирсановского района на основании соглашения «О передаче администрации Кирсановского района отдельных 

полномочий по решению вопросов местного значения Ковыльского сельсовета»)  о внесении изменений в решение Ковыльского 

сельского Совета народных депутатов от 23.12.2021 № 228 «О бюджете Ковыльского сельсовета на 2022 год и на плановый 

период 2023 и 2024 годов» и учитывая предложения постоянной комиссии по бюджету, налогам, вопросам управления 

муниципальной собственность, земельным отношениям и жилищно-коммунальному хозяйству Ковыльского сельского Совета 

народных депутатов,  

 Ковыльский сельский Совет народных депутатов РЕШИЛ:  

       1. Внести в решение сельского Совета народных депутатов от 23.12.2021 № 228 «О бюджете Ковыльского сельсовета 

на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» следующие изменения: 

 1.1. Приложения 3, 4, 5 изложить в новых редакциях. 

 2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

 3. Настоящее решение опубликовать в печатном средстве массовой информации Ковыльского сельсовета «Вестник». 

   4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по бюджету, налогам, вопросам 

управления муниципальной собственность, земельным отношениям и жилищно-коммунальному хозяйству Ковыльского 

сельского Совета народных депутатов (О.В. Ситникова) 

 

 

Глава сельсовета                                                                                А.А. Злобин 

 

Полный текст решения размещен в сети «Интернет» на странице Ковыльского сельсовета официального сайта 

администрации Кирсановского района 

https://r37.tmbreg.ru/ss/kovylskij-selsovet.html 

 
 

=========================================================== 



6     ====== «ВЕСТНИК» ОМСУ Ковыльского сельсовета ===== № 8 === 25 марта 2022 года ===== 

 
 

Учредитель: Ковыльский сельский Совет народных депутатов  

Кирсановского района Тамбовской области 

Тираж: 50 (экземпляров) 

Адрес редакции (издателя, типографии): Тамбовская область, Кирсановский район,  

пос. Краснослободский, ул. Центральная, дом 46; тел. 8(47537)65-2-32; факс 8(47537)65-2-44 

E-mail: sskov@r37.tambov.gov.ru 

Фамилия, инициалы редактора: Новичкова М.В. 

Возрастная категория: 12+ 

 Распространяется бесплатно 

================================================================================ 

 


